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INTRODUCTION

The London Stock Exchange in terms of market capitalization is the largest stock

exchange in Europe and the third largest in the world. Every year a large number of companies

join public markets - the Main Market and Alternative Investment Market (AIM – for smaller,

growing companies), in order to grow and enhance the business. The decision to go public is

viewed as a decision to develop the business and expand the companies’ capital. Nevertheless,

some companies decide to leave the market over the time.

Hence, many questions remain regarding the factors that influence the company's

decision to leave the public market, and the rationale for this step. In fact, the going private

transactions from the London Stock Exchange take place every year and for the last 7 years a

number of going private transactions equals to 1435 from both markets.

Over the past decade, delisting has become a common event in all international stock

markets. In the US a sharp increase in the number of LBO occurred in the early 1980s. The first

studies of delisting motives began to appear only in the mid-1980s. According to the Securities

Data Company in the US stock markets since 1996, more than 900 delistings have taken place.

In Europe, from 1995 to 2005, more than 25% of traded companies carried out delisting through

LBO and non-LBO. Thus, the delisting procedure is a method of transition to a private legal

organizational form, which occurs in various stock markets and has several types.

There are a number of reasons of a company being delisted:

1. Voluntary, such as going private or “going dark transaction” (move to the over-

the-counter markets) or being bought out by another company or private equity

firm.

and

2. Involuntary, such as violation of the requirements of the stock exchange and/or

poor financial performance of the company.

The thesis focuses on the voluntary going private transactions.

The reasons why public companies can leave the public market and become private are

quite a new topic in financial literature. One of the most common determinants of such a

decision for going private transaction is the desire to reduce the agency costs, eliminating the

separation between ownership and management, with some share of undistributed cash flow used

as a proxy for the extent of such conflicts (Jensen 1986). Kim and Lyn (1991) continued the

study and in addition found evidence that companies carrying out delisting were underestimated

and demonstrated a decrease in financing through the issuance of shares. These companies are
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concentrated in industries with stable cash flows, have unemployed debt capacity, high agency

costs of free cash flow and are usually smaller in size than firms that do not delist.

Weir (2005) and Renneboog (2007) studied the sources of benefits for shareholders in

case of delisting of the companies in the UK. The authors in the studies came to the common

conclusions that the company is less likely to suffer from high agency costs arising from the

conflict of interests between shareholders and managers if the share in the hands of one or more

shareholders is higher, and also there is a careful control by other shareholders. Their analysis

showed that, indeed, companies, which in the opinion of management were underestimated,

delisted more often. Also, the companies that carried out delisting were undervalued by the

market. The authors showed that, compared to firms that remained public, private companies

were smaller, younger, more diversified, and had lower growth opportunities, measured with the

Tobin’s Q coefficient.

Bharath and Dittmar (2010) used Cox proportional hazard model to determine the factors

influencing the companies’ decision to delist. Their results confirmed the importance of FCF,

growth prospects, access to the capital and the liquidity of shares as highlighted in previous

studies. Martinez and Serve (2011) exploited the specificity of going-private transactions in

Continental Europe. The results they obtained confirmed traditional motives derived from the

analysis of costs and benefits: when the advantages of listing are reduced because of weak

liquidity and/or weak analytical coverage, companies consider it more profitable to delist. In

addition, the characteristics of companies that delist (i.e. productivity, financial leverage and

risk) have proved to be important determinants for delisting.

Kashefi-Pour and Lasfer (2013) studied the decisions of the companies to voluntary delist

from the Alternative Investment Market. Their findings show that firms with higher leverage,

lower growth opportunities and lower capital expenditures are more likely to voluntarily delist

from the AIM. Marosi and Massoud (2007) and Leuz (2008) analyzed US firms and found that

voluntarily delisted firms are smaller and have lower free cash flows than the firms that stayed

public. These findings suggest that there might be different factors of going private transaction

for companies on Main Market and Alternative Investment Market of the London Stock

Exchange.

This leads to the research question and research goal of the paper. In this study the

following question is answered: “Which determinants are related to the probability of a company

being delisted?”

The research goal is to determine the factors, which are related to the company’s decision

to go private. In order to meet the research goal the following objectives were set:
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 To conduct a literature review on the subject of delisting and identify the factors

associated with the company's decision to change the ownership structure.

 To present the theories describing the motives of companies for the procedure of

delisting based on the review of the contemporary scientific research.

 To conduct an empirical study aimed at identifying the determinants of the change

of the legal form of the companies, which carried out the delisting from the

Alternative Investment Market and the Main Market of the London Stock

Exchange.

 To draw conclusions on the work and to formulate a list of managerial future

references.

The object of the study is a sample of all companies listed on the London Stock Exchange

on AIM and Main Market at any point in time during the period between 2005 and 2016. The

subject is a going private transaction of the company from the stock exchange.

This master thesis is an empirical research, so for the purpose of the study the statistical

and econometric analysis with the help of Stata software is implemented.

The main sources of information for the master thesis are: academic articles devoted to

motivations for conducting going private transaction, theoretical justifications of the

determinants and specific factors of delistings; monographies aimed at the study of the going

private transactions; professional periodical literature (Journal of Finance, The Financial Times

and others); text editions devoted to the analysis of the panel data, hazard and survival functions.

In addition to Thomson Reuters Eikon, Thomson Reuters Datastream, SKRIN, SPARK,

ZEPHYR databases, reports on the London Stock Exchange Statistics Center and annual reports

available on official websites of companies are used for the purpose of regression analysis.

The following structure of the paper was chosen in order to achieve the stated goal and

objectives. The first chapter is devoted to the analysis of the going private transaction,

justification of the theories describing going private transactions and analysis of the delisting

cases. Moreover, in the first chapter the research hypotheses of this paper are formulated and the

description of the variable for the empirical study is introduced.

In the second chapter the research methodology applied in the thesis, sample selection

process and descriptive statistics of the variables included in the sample is described.

Furthermore, the results of the econometric analysis as well as the main findings of the paper are

discussed. Based on the results of the theoretical and econometric study the managerial

implications are developed.
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CHAPTER 1. THEORETICAL BACKGROUND AND LITERATURE

REVIEW

1.1 The concept of delisting

In the corporate finance literature the decisions of companies on the transition to a public

organizational and legal form (IPO implementation - initial public offering of shares) are often

investigated. The reverse action, that is the transition to a private legal organizational form, or

delisting, is much less studied, despite its importance for companies. If the IPO decision is

usually viewed as a stage of company’s growth, there are many questions about the conditions

under which the public company moves to a private form, as well as the rationale for this step.

Full delisting can be of two types: voluntary delisting and forced. In the context of forced

(or involuntary) delisting the company is subject to withdrawal from stock markets due to the

fact that it is experiencing financial difficulties or will be merged and/or acquired by another

firm. The case of a voluntary delisting is a process of change in the shareholder structure.

Further, studies related to both types of delisting, in which the authors studied the reasons for the

companies' decisions to withdraw from the stock exchanges, will be considered.

1.2 Voluntary delisting

Voluntary delisting occurs when a public company decides to become private. Both

existing and potential shareholders seeking to concentrate the property in their hands and not

wanting to leave the company traded publicly can initiate the process of a voluntary delisting.

In addition, voluntary delisting can take different forms depending on the country. In the

United States and the United Kingdom, voluntary delisting, basically, takes the form of

Leveraged Buy-Out (LBO): traded companies are acquired by private equity investors through

borrowed capital. After the implementation of the LBO, the acquired company leaves the stock

market, having carried out delisting. In most cases, an untraded company is created specifically

for acquisitions. Such transactions on the transition from public to private legal organizational

form are most often directed to companies, in which the share of stocks in the hands of the

largest shareholders is small. Unlike the Anglo-Saxon countries, most European firms, especially

in continental Europe, have a large shareholding base (Lang and Faccio 2002). In such cases, the

prevailing practice to switch from a public to a private legal organizational form is a Buy-out

Offer with Squeeze-Out (BOSO). Squeeze-Out is a transaction, in which controlling

shareholders can exercise their legal right to buy back minority shareholders for cash. This

transaction makes the company completely private and controlled solely.
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In Europe, the BOSO transaction is governed by the Thirteenth Directive on Takeovers
1

and allows the major shareholder to oblige minority shareholders to sell their shares in exchange

for fair rewards. Unlike LBO, BOSOs are initiated by corporations or the owners' families, rather

than by private equity investors. Given the different aspects of BOSO and LBO, the incentives

and drivers behind these types of legal organizational form change are different. That is, the

method of delisting will depend on the share in the hands of the controlling shareholder and the

form of ownership. In addition, the differences in the form of delisting are related to those who

initiated the transition from public to private legal organizational form.

The number of delisting decisions is closely related to the existence of institutional

mechanisms that more closely regulate corporate governance. External mechanisms, such as the

application of the Sarbanes-Oxley (SOX) law in the USA, or the Financial Security Law (FSL)

in France or The Companies Act 18 of the Securities and Exchange Board of India (SEBI)
2
in

India, are often referred to as a driving force for Implementation of delisting. This is due to the

fact that compliance with these requirements forces companies to incur high compliance costs

imposed by these rules. On the other hand, the fulfillment of these requirements increases the

efficiency of the company's management. In case of effective and quality compliance with the

rules imposed by external mechanisms, the company will not be excluded from the stock

exchange and will increase its own efficiency. Indeed, for companies with weak corporate

governance there is an incentive to be private in order to eliminate conflicts between

management and shareholders who have access to financial statements.

Therefore, the reasons for the delisting decision can be both internal (decision of

shareholders of the company) and external (for example, problems with compliance with the

requirements of the exchange). Further, the analysis of studies aimed at studying the

determinants of delisting will be conducted.

In the research of DeAngelo (1984) the author reviewed the organizational structure of

LBO in the US market. In this paper, the author investigated the motives for such transactions

and their implications for minority shareholders. In addition, the author tested gains-sharing

propositions and found the average effect of the increase of the owner's income due to stocks

purchase from the delisting proposal and the average effect of decreasing income in refusing the

original delisting decision. The research emphasizes that the transition to a private legal

organizational form potentially creates benefits by reducing the cost of listing (registration,

1 Directive 2004/25/EC of The European Parliament and of The Council of 21 April 2004. On takeover

bids. EUR-Lex. Accessed January 20, 2017. Retrieved from http://eur-lex.europa.eu/legal-

content/en/TXT/?uri=CELEX%3A32004L0025.
2 Securities and Exchange Board of India. (2013). The companies act no 18. Ministry of Corporate Affairs.

Government of India.
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listing maintenance and other service costs of the stockholders). As an example there is Barbara

Lynn Stores, Inc., in which the cost of maintaining the listing for 10 years was about 1 million

US dollars, while the market value of the company before the announcement of the decision on

delisting was estimated at 1.383 million US dollars. In addition, delisting led to the introduction

of an ownership structure that improved the incentives and effectiveness of corporate decision-

makers.

First of all, it was noted in the study that when moving to a private form, the most

significant increase in profits was felt when the managers’ incentives (ex-post) were more

closely associated with over-fulfillment (ex-ante) of the plan (discretionary effort). Also, since

the ownership interest of management increased due to the increase in shareholdings with LBO,

managers took their decisions more responsibly, since they could lose their own assets in case of

incorrect actions.

The author of the research conducted a study using a standard event-time methodology to

analyze the benefits for minorities from the announcement of the delisting and the subsequent

withdrawal from the stock market, as well as the decision to abandon the already announced

delisting.

The study was conducted on a sample of companies formed on the basis of information

from the issues of The Wall Street Journal Index for the period from 1973 to 1980. As a result of

the analysis, during the period under review, the selected companies announced the transition to

a private legal organizational form. The final sample comprised of 81 companies, 72 of which

made a voluntary decision on delisting, 9 – involuntary decision.

The authors (Fibirova and Petera 2013) tested the gain-sharing hypothesis (encouraging

management to improve the company's productivity, reducing costs) for public owners of

company shares when (1) declaring a delisting decision and (2) abandoning the announced

delisting. This hypothesis implies a positive effect on the income of the owner of shares at (1)

and the negative effect at (2). The authors concluded that both hypotheses were confirmed, and

the increase in the income of the owners of the shares increased, on average, by 22.27% with (1)

and decreased, on average, by 8.88% with (2).

Besides this, the authors investigated the hypothesis of the size of the company and the

potential benefits of cancellation of the listing. This hypothesis implies that the larger the

company, the potentially more effective it is in depreciating fixed costs. The authors concluded

that small companies will be more motivated to leave the public market when the direct costs of

maintaining the listing will increase (the cost of IPO registration and the commission for the

placement of securities, including annual listing fees imposed by the exchange and regulatory
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bodies). As for indirect costs (reduction of expected benefits from public form), underestimation

of the company's value is an example of the alternative cost that is generated due to the

asymmetry of information between managers/owners and investors of the stock market. Unlike

investors, management has more complete internal information about the company and knows

the true distribution of future profits. Therefore, underestimation of the company's value occurs

when the market price of the stock does not fully reflect the true value of the company.

Kim and Lyn (1991) continued the study of DeAngelo (1984) and conducted their

research of the American companies that announced delisting. The authors again took the

information on the delistings of the companies from The Wall Street Journal Index. The sample

included 53 companies that delisted from 1976 to 1984. The sample in this study was smaller,

because the authors introduced a number of limitations. The sample of companies that did not

delist was formed by a random selection of each 20th company in the alphabetical list of

different industries. This sample includes 78 companies.

The authors considered four hypotheses in their study:

1. Agency costs of free cash flow (FCF) as a motive for delisting. Delisting with a

view to reduce dividend payments.

2. Agency debt costs (Debt) as a delisting motive (companies that carry out delisting

have less financial leverage than companies that remain public).

3. Informational asymmetry and Stock Undervaluation as a motive for delisting.

4. Hypothesis of the size of the company.

For each hypothesis, the authors selected the financial indicators of the companies that

were used as variables. These characteristics of companies that carried out delisting were

compared with the characteristics of companies that did not delist using a single-factor and

multifactor analysis.

All the hypotheses of scientific research were confirmed, and the authors obtained the

expected signs for the variables. One-factor analysis was used to find differences between the

companies that delisted and not. A linear probability model was also used to explain the

motivation for delisting. The authors found that the companies carrying out delisting were

underestimated and demonstrated a decrease in financing through the issuance of shares. These

companies are concentrated in industries with stable cash flows, have unemployed debt capacity,

high agency costs of free cash flow, and are usually smaller in size than firms that do not delist.

Both analyses offer evidence in accordance with three hypotheses about free cash flow,

information asymmetry and underestimation of the value of shares, as well as agency costs of

debt.
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The key conclusion of this work was that when management representatives know that

the value of shares in companies is undervalued, they can decide to delist for strategic reasons in

order to extract personal benefits and avoid the costs of maintaining the listing.

The question of listing on the stock exchange or leaving it also depends on the point of

view of potential investors. One way to identify interest is to study the liquidity of shares and the

associated trade costs. As numerous studies and models have shown (i.e. (Amihud 1998),

(Bolton and Von Thadden 1998), (Boot, Gopalan and Thalor 2006)), the liquidity of stock

trading is an important motive for existing in a public legal organizational form. As a

consequence, if liquidity deteriorates, the firm will more likely become private.

One of the advantages of maintaining the status of a public company is the possibility of

sharing the joint risk with the shareholders. Shah (1988) showed that when the controlling

shareholder has more complete internal information about the distribution of revenues from the

firm's assets, the status of the public company is attractive because it allows the risk to be shared

more effectively with the shareholders (investors can eliminate unsystematic risk by diversifying

the portfolio). On the other hand, a firm can delist when unsystematic risk is low, and the

company's publicity no longer provides the benefits of risk sharing.

In Anglo-Saxon countries, the dominant form of transition to a private form is LBO,

which is often aimed at companies with a low stake in the hands of the largest shareholders. In

this case, the main motive for the transition to a private form is related to agency theory: LBO is

seen as a means to reduce the conflict of interests between managers and shareholders. The main

dilemma is how to achieve that management acted in the best interests of shareholders (Jensen

1986), which provides two possible explanations for the decision to delist through LBO.

One possible explanation is the hypothesis of the reorganization of incentives: it is

necessary to combine the incentives of managers with incentives of shareholders. Kaplan

(1989a) cites this hypothesis as an important factor in a delisting decision. Delisting allows

combining the ownership of the company with a direct management, since a company with a

large number of shareholders is acquired by several investors who actually begin to manage and

own the company. As a consequence, the increase in shareholders' income that arises from

delisting provides an opportunity to receive incentives for managers and motivates them to act in

accordance with the interests of investors. The increase in profits indicated by the author in the

study is associated with reduced agency costs, new incentives for managers, transfer of a share in

the company from managers and ordinary shareholders to investment groups, as well as

information from managers that is not held by shareholders. Also, Kaplan (1989b) first

announced tax incentives as the main source of value creation for 76 Management Buy-Outs
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(MBO) from 1980 to 1986. The median value of the benefit from tax benefits varied between

21% and 143% of the premium paid to shareholders before buy-out. The estimated value of

gains from tax benefits depends on the rate of repayment of buy-out debt and the tax rate applied

to interest payments. The study also provides data on the actual taxes paid and rates for

repayment of debt by these companies after the repurchase. The results in this article suggest that

tax benefits are an important source of wealth growth for an MBO.

Another explanation of the delisting decision through LBO is the free cash flow

hypothesis (FCF). High credit obligations associated with LBO suggest a reduction in free cash

flow by managers, because most of the cash is needed to repay the debt.

In countries of continental Europe, including Russia, corporate governance models differ

from Anglo-Saxon countries, as the ownership structure is more concentrated. According to

Lang and Faccio (2002), in the countries of continental Europe the largest stake of the

shareholder is approximately two times larger than in the Anglo-Saxon countries in LBO

transactions.

Weir (2005) and Renneboog (2007) analyzed the sources of benefits for shareholders in

case of delisting of the companies in the UK. In the research papers of these authors the presence

of a high concentration of ownership implies more careful control before the delisting by

external shareholders who do not manage the company and do not belong to the owning family.

Thus, the authors in the studies came to the common conclusions that the company is less likely

to suffer from high agency costs arising from the conflict of interests between shareholders and

managers if the share in the hands of one or more shareholders is higher, and also there is a

careful control by other shareholders. Consequently, if the hypothesis of incentive reorganization

explains the delisting of European companies, it is not a strong driver in the Anglo-Saxon

countries.

Weir (2005) included companies that delisted from 1998 to 2001 in the final sample. The

author investigated the reasons for the delisting decision by comparing the characteristics of the

117 companies that became private through LBO, with a random sample of 362 companies that

remained public.

The author tested seven hypotheses:

H1a: Companies that suspect that the value of their shares is undervalued are more likely

to delist.

H1b: Companies that are really undervalued are more likely to delist.

H2: Companies with a higher board (more shares of board members) and more shares

from institutional investors are more likely to delist.
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H3a: Companies that do not adapt recommended management structures are more likely

to delist.

H3b: Companies, in which the CEO and the chairman of the board of directors is one

person, are more likely to delist.

H4: Companies with fewer non-executive directors are more likely to delist.

H5: Companies with a higher FCF are more likely to delist.

H6: Companies with less growth prospects are more likely to delist.

H7: Delisting companies pay more taxes than those that remain private.


[…]


decision to go private on the Main Market.

To sum up, evidence for three hypotheses out of four stated in the first section of the

master thesis was found. The results of the hypothesis 1 cannot be interpreted as the coefficient

for the variable was insignificant. The hypotheses 2, 3 and 4 are accepted and it can be

concluded that companies that have better operating performance, higher growth prospects in

terms of sales growth and which shares are more liquid, are less likely to delist. Larger

companies, which are more efficient at amortizing listing costs, are less likely to go private.

Companies, which deteriorate the volume of trading, are more likely to go private, as for such

companies on the Main Market the liquidity of share trading is a primary benefit of going public.

Also share trading on an exchange is cheaper compared to bilateral trades, and this liquidity

benefit (which is an increasing function of the trading volume) leads companies to be public.

Finally, companies, which have higher free cash flow, are more likely to go private, because in

case of LBO, for example, the increased debt repayment obligations will positively influence the

distribution of cash flows and eliminate the agency problem.

29 Fees calculator. London Stock Exchange. Accessed April 1, 2017. Retrieved from

http://www.londonstockexchange.com/exchange/companies-and-advisors/main-market/listing-fees/mm-fees-

calculator.html.
30 AIM. Fees for companies and nominated advisers. London Stock Exchange. Accessed April 1, 2017.

Retrieved from http://www.londonstockexchange.com/companies-and-advisors/aim/publications/aim-fees.pdf.
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2.3.3 Summary of Empirical Results

The hypotheses testing results are presented in Table 25. Moreover, the assumptions on

the expected sign of other determinants for the decision to go private and sign approval for both

markets are also included in the table. The first hypothesis is accepted only for the sample of

AIM companies. Companies on this market are young and growing; they have a large leverage

and/or high transaction costs. They need to attract large amounts of capital to keep on

developing. Such companies invest in capital expenditures and they have an access to the low-

cost external financing on the stock exchange for such investments. For Main Market companies

this variable is insignificant and interpretation about capital expenditures serving as a

determinant for the delisting decision cannot be provided.

The operating performance appeared to be a significant driving factor for the delisting

decision. The hazard ratio of this variable is two times stronger for the Main Market companies.

This can be explained by the fact that companies on AIM have rather volatile operating

performance figures, while more stable companies on Main Market strive to achieve more

efficient operating performance and as a result have more stable figures. So, for Main Market

such unexpected drops of operating performance are more sensible and can be an indicator that

the company should delist in order to restructure. The results of the models also showed that

managers of both markets companies can voluntary delist in order to hide the deteriorating

operating performance, because such figures increase the risk of bankruptcy due to increase in

financial distress costs.

The growth prospects are also important for the companies of both markets. While AIM

companies have rather unstable sales growth figures, Main Market companies have more stable

growth prospects. For both markets an increase in sales leads to a decrease of hazard rate of

going private. For Main Market companies, decrease of hazard rate of going private is slightly

more sensible, because their growth prospects, unlike AIM’s companies figures, are more

constant and they, on average, do not have shocks in sales. So, the companies with high growth

opportunities prefer to stay in the market to raise further capital. The results of this hypothesis

can also be strengthened by the agency costs hypothesis. The results of the models on both

markets showed that desirable candidates for going private transactions are firms where agency

costs of free cash flows are high, that is, firms with low growth prospects and large free cash

flows. Additionally, these firms may have managers who may not be increasing or may even be

reducing dividend payout to increase further the resources, and thus the control, available to

them.
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The liquidity appeared to be a significant determinant for the Main Market companies.

Zingales (1995) and Mello and Parsons (1998) posit that the role of an IPO is to establish the

market price/value for a firm and thus provide liquidity. Based on the theoretical implications of

these models, liquidity is therefore a benefit to being a public firm that is considered in the

choice between public and private ownership. So, when the liquidity of shares on Main Market

deteriorates, companies are more likely to go private, because models showed that their time to

delisting is shorter.

Size of the company is significant for the models of both markets. Annual listing fees,

trading costs (brokerage fees), information production costs, compliance costs to meet regulatory

and corporate governance standards; financial distress costs due to poor performance; indirect

costs related to the firms’ undervaluation are incurred by the public companies. The models

results showed that for both markets companies able to more efficiently amortize fixed costs of

listing will leave the public market later. The hazard ratio of the size is stronger for the Main

Market companies. The regulation process on the Main Market is stricter and it is more

expensive to list on the Main Market than on the AIM. On AIM market the companies have

either to comply with the rules of the exchange or explain to the exchange and shareholders why

it is not done.

During the crisis years for the companies on both markets the hazard ratios are more than

two times higher than during non-crisis years.

Finally, while for the AIM companies only operating performance plays an important role

in the decision to go private, for the Main Market companies market performance is also

important (liquidity).

Table 25. Research results.

Hypothesis

Alternative

Investment

Market

Main

Market

There is a negative relationship between the ratio of capital

expenditures to sales and the decision to go private
Accepted -

There is a negative relationship between the performance and

the decision to go private
Accepted Accepted

There is a negative relationship between firm’s growth prospects

and the decision to go private
Accepted Accepted

There is a negative relationship between stock liquidity and the

decision to go private
- Accepted
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Assumption about the expected sign and hazard ratio

Alternative

Investment

Market

Main

Market

Agency problem Proved Proved

Size of the company Proved Proved

Crisis Proved Proved

Undervaluation - -

Source: created by the author.

The results of the study have a number of managerial implications. For the owners of the

companies both on AIM and Main Market, which have a situation when there is a high level of

undistributed free cash flow and low growth opportunities it is proved to be wise to go private in

order to decrease the agency conflict and to stimulate managers for an efficient work and not to

distribute cash on projects of low potential. Since going private transactions are frequently

leveraged buyouts, which are financed by high debt, the proposal is to delist to reduce the agency

cost of free cash flows.

For the investors seeking a profitable strategy it would be important to monitor the

companies, which have decreasing turnover volume of shares (on the Main Market) and

operating performance (on both markets), as in this case the company is more likely to go private

and shareholders can get an excess return like in the case of Daisy Group. Numerous studies

showed that higher debt to capital ratio of the company was negatively correlated with

productivity growth. Thus, private companies investing in capital expenditures can go to the

AIM in order to rebalance their financial structure, as the results of the model showed the longer

time to delist for companies investing in capital expenditures due to the access to low-cost

capital market. So, the companies on AIM interested in future productivity growth due to

previous capital expenditures should rebalance their capital structure with share trading.

For the London Stock Exchange it is important to enhance the liquidity of shares of Main

Market companies, because the increased number of delistings due to poor liquidity of shares

leads to the loss of listing costs for the exchange. The survival of firms could be a benchmark for

regulators to measure the success of the rules that they impose on firms planning to be listed or

undertake a reverse takeover. Additionally, firms and policy markets are interested in IPO

survival, given that as long as a firm remains listed, it can raise funding from public markets.

2.3.4 Research Limitations

This research has a number of limitations due to some aspects described hereunder:
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1. The London Stock Exchange discloses the information about the delistings from

Alternative Investment Market only. The companies included in the research

were chosen from the lists of the delisted companies. The collection of the

companies from Main Market for the research was done manually and this

significantly increased the time of the collection of the representative sample.

2. The absence of the access to the databases with more complete information for

the variables. Some of the companies were excluded from the final sample due to

inability to find data for the variables.

3. The list of the variables included in the model can be extended in the future

researches. It might be interesting to cover other aspects of the companies’

structure, such as corporate governance.

4. The study can be extended to other markets in order to compare the determinants

of the going private transaction.
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CONCLUSION

In this study the determinants of the going private transaction were analyzed. The goal of

the study was to determine the factors that are related to the company’s decision to go private. In

order to reach the goal, all the objectives of the research were achieved.

In the first step the theoretical concepts of the going private transactions were analyzed

and key components and aspects of these types of change of the legal form of organizations were

considered. Based on theoretical and empirical literature determinants of the going private

decision were observed from the point of two different categories: the operational performance

of the companies and the results of activity on the stock exchange.

Furthermore, the theoretical approaches to motivations of the delisting decision were

described and justified. In the second step an econometrical analysis was conducted, which

helped to identify the determinants of the decision to go private.

The results of the empirical study for the companies on Alternative Investment Market

suggest that the most significant factors that determine the risk of a company going private are

the level of operating performance (how efficiently a company is generating EBITDA), and the

level of capital expenditures (easier access to the equity market). The level of growth prospects

also appeared to be a significant driving factor for the delisting decision. These results show that

the operational performance of the companies on Alternative Investment Market plays a

significant role in the company’s decision to go private. The results of the activity on the stock

exchange appeared to be insignificant for the companies on Alternative Investment Market,

while the amount of free cash flow generated by the company was also found to have some

effect on the risk of the company being delisted. Consistent with previous studies, the size of the

company describing its ability to amortize fixed costs of public status had relation to the decision

to go private. Moreover, during the crisis years the companies are more likely to delist from the

Alternative Investment Market of the London Stock Exchange.

The obtained results for Alternative Investment Market companies allowed to accept

three out of four hypotheses of the research: the hypothesis that there is a negative relationship

between the ratio of capital expenditures to sales and the decision to go private; that there is a

negative relationship between the performance and the decision to go private; and that there is a

negative relationship between firm’s growth prospects and the decision to go private.

The hypothesis about a presence of a negative relationship between stock liquidity and

the decision to go private cannot be interpreted as the result of the regression analysis showed

that this factor is insignificant.
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The results of the study for companies on Main Market showed slightly different results.

The most important driving factor in the decision to go private is the size of the company,

operating performance and the liquidity of shares (opposite to the companies on Alternative

Investment Market). The level of free cash flow and growth prospects had some effect on the

hazard of the companies being delisted. Moreover, during the crisis years the companies are

more likely to delist from the Main Market of the London Stock Exchange. The level of capital

expenditures for such companies appeared to be insignificant. The price-to-book ratio as well as

for the companies on Alternative Investment Market also was insignificant.

The obtained results for Main Market companies allowed to accept three out of four

hypotheses of the research: the hypothesis about the presence of a negative relationship between

the operating performance and the decision to go private; the hypothesis that there is a negative

relationship between firm’s growth prospects and the decision to go private; and that there is a

negative relationship between stock liquidity and the decision to go private. The hypothesis

about a presence of a negative relationship between capital expenditures to sales and the decision

to go private cannot be interpreted as the results of the regression analysis showed that these

factors are insignificant.

The overall results of the hypothesis testing for both markets of the London Stock

Exchange are presented in the Table 26.

Table 26. The results of the hypothesis testing.

Hypothesis

Alternative

Investment

Market

Main

Market

There is a negative relationship between the ratio of capital

expenditures to sales and the decision to go private
Accepted -

There is a negative relationship between the performance

and the decision to go private
Accepted Accepted

There is a negative relationship between firm’s growth

prospects and the decision to go private
Accepted Accepted

There is a negative relationship between stock liquidity and

the decision to go private
- Accepted

Source: created by the author.

The survival analysis allowed identifying the financial profile of voluntarily delisted

firms from both markets. Delisted companies on AIM spent less on capital expenditures and did

not need an access to the capital market, performed more poorly than their listed counterparts on

average over the same period and their growth prospects were lower. In addition, these

companies faced agency costs and were smaller in size and unable to amortize fixed costs of
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listing. Thus, weak performance in combination with a reduction in listing benefits may explain

how public status can become too onerous.

Delisted companies on Main Market also performed more poorly than their listed

counterparts on average over the same period and there growth prospects were lower. In

addition, the liquidity of these securities was sharply below the benchmark values. Furthermore,

delisted companies faced higher agency costs and were smaller in size and as a result amortized

fixed costs of listing worse. Thus, weak performance with deterioration of liquidity and

reduction of listing benefits explained the going private decision. So, these factors appear to be

the primary motivations for delisting on both markets of the London Stock Exchange.

Thus, the research goal of determining the factors which are related to the company’s

decision to go private was achieved. The results of the study have a number of managerial

implications. For the owners of the companies both on Alternative Investment Market and Main

Market, which have a situation when there is a high level of undistributed free cash flow and low

growth opportunities, it proved to be wise to go private in order decrease the agency conflict and

to stimulate managers for an efficient work and not to distribute cash on projects of low

potential. Since going private transactions are frequently leveraged buyouts, which are financed

by high debt, the proposal is to delist in order to reduce the agency cost of free cash flows. For

the investors seeking a profitable strategy it would be important to monitor the companies on the

Main Market, which have decreasing turnover volume of shares and operating performance, as in

this case the company is more likely to go private and shareholders can get an excess return like

in the case of Daisy Group. Moreover, private companies investing in capital expenditures can

go to the AIM in order to rebalance their financial structure, as the results of the model showed

the longer time to delist for companies investing in capital expenditures due to the access to the

capital market. For the London Stock Exchange it is important to enhance the liquidity of shares

of Main Market companies, because the increased number of delistings due to poor liquidity of

shares leads to the loss of listing costs for the exchange.
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