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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic
choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was
covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.
Master thesis of Aleksei Smirnov is devoted to identification of factors that determine the companies’
decision to go private. The topic of master thesis is definitely relevant and can be justified both by an
increasing number of going private transactions and rising number of international researches devoted
to the study of this topic. Both external and internal factors serve as determinants of the probability of
a company being delisted. Therefore, the management of both public and private companies and
investors are involved in the decision about legal organizational form of the company.
The research goal set by Aleksei Smirnov was to determine the factors, which are related to the
company’s decision to go private.
There is no doubt that the topic of the thesis is relevant, taking into account nature of the voluntary
and obligatory public-to-private decisions in general and peculiarities of contemporary delisting
transactions specifically. In order to achieve the research goal, the student met the following
objectives: conducted a literature review on the topic of going private transactions, analyzed
theoretical approaches to the decision of companies to go private and reviewed contemporary
research on motivation for delisting. Furthermore, for the purpose of the study, the student conducted
econometric analysis.
Goal of the econometric analysis was to identify the factors that serve as determinants of the
probability of a company being delisted .
Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts,
i.e. theoretical and empirical parts.
The structure of the thesis is the following: introduction, two chapters, conclusion and references. In
the first chapter Aleksei Smirnov analyzed the going private transactions in general, investigated
companies’ decisions and motivation for going private transactions and considered former research on
the topic of delisting. The structure of the thesis is logical. The theoretical part is directly connected
with the empirical research: the methodology and structure of the empirical part is built on the
theoretical framework and findings of the recent papers, covered in the first chapter. Each part of the
thesis is logically connected with the previous one and the text flow is well-defined. Scope of the thesis
is full and coherent.
Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives
coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application
of the latest trends in relevant research are for the set objectives.
In this thesis, Aleksei Smirnov covered all the objectives set and, hence, achieved the research goal of the
paper. The methodology applied by the student is in line with theoretical concepts of contemporary
academic literature. The conducted analysis and interpretation of findings demonstrate high level of
analytical skills of the student. Aleksei Smirnov successfully identified the research problem, presented
the solution and applied methods of regression analysis on a representative sample.
Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy;
adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.
The applied methodology – econometric analysis is clearly relevant for conducted research and
achievement of the research goal. The data sample used by the author is definitely adequate and
relevant for the stated research problem. The list of references and literature review are complete and
coherent, along with review of classical concepts, the student provides a comprehensive analysis of

contemporary literature.
Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to
which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative),
developing methodology/approach to set objectives.
The thesis is completed independently. Scientific part is done in a good way and all the necessary
explanations are presented. Based on the existing methodology the author investigated the factors that
serve as determinants of the going private decision and the conditional probability of a company being
delisted. Findings of Aleksei Smirnov are valuable for understanding of motivation for the going private
transaction. Quite low number of studies related to the analysis of motives for the delisting decision and
diversity of the obtained results regarding the determinants of the going private transactions in prior
research allowed the author to reach rational and practically valuable conclusions.
Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or
Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the
empirical/applied results.
The econometric analysis was conducted on the sample of 613 companies of the Alternative Investment
Market and 799 companies of the Main Market of the London Stock Exchange from 2005 till 2016.
Aleksei Smirnov justified and interpreted all the findings of econometric analysis. The student concluded
that, Alternative Investment Market companies with lower capital expenditures, lower operating
performance and lower revenue growth rates are more likely to go private. Moreover, companies on the
Main Market with lower operating performance, lower revenue growth rates and deteriorated liquidity
of shares, are more likely to go private. Based on the findings of empirical analysis, the student developed
a set of managerial recommendations, which could help investors seeking a profitable strategy and also
owners and managers of the companies to make correct verdict in their decision to go private.
Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and
defence, correct layout of tables, figures, references.
The layout of the thesis fulfils all the official requirements of Regulation for master thesis preparation
and defense. The layout of tables, figures and references is correct.
Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper
does not contain any elements of plagiarism.
The thesis text is original and does not contain elements of plagiarism.

In general I would like to note very responsible and systematic work of the student on his thesis.

The Master thesis of Aleksei Smirnov meets the requirements for master thesis of MCF program

thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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